
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 13 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 16 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 17 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................  43 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 43 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adlescente ........ 43 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 44 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 44 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3060, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

 “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor 

de R$ 223.800,00 (duzentos e vinte três mil e oitocentos reais) para  criar dotação e atender a insuficiência do  Fundo Municipal de 
Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei 

nº4.320/64, pela Lei Municipal nº 1.782/2024 e Processo Administrativo nº 0380/2024. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I  deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

  
ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2861 10.301.0018.2.521 –GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 3.3.90.30.10.00 600 74.000,00  

2735 
10.302.0029.2.538 – PROMOÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AT. DOMICILIAR 

3.3.90.30.10.00 600 20.000,00  

2754 
10.305.0019.2.545 – PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIG EM SAÚDE 

3.3.90.30.10.00 600 46.000,00  

2564 
10.302.0029.2.531 – PROMOÇÃO DE AÇÕES DE 
SAÚDE MENTAL 

3.3.90.36.15.00 600 32.000,00  

2784 
10.302.0029.2.532 – MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SAMU 

3.3.90.39.19.00 5001002 51.800,00  

 10.301.0018.2.521 –GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 3.3.90.92.30.00 600  74.000,00 

 
10.302.0029.2.530 - AT. SAÚDE DA POP 
PROCEDIMENTOS MAC 

3.3.90.92.30.00 600  20.000,00 

 
10.305.0019.2.545 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIG EM SAÚDE 

3.3.90.92.30.00 600  46.000,00 

 
10.302.0029.2.531 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE 
SAÚDE MENTAL 

3.3.90.92.39.00 600  32.000,00 

 
10.302.0029.2.532 – MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SAMU 

3.3.90.92.36.00 5001002  51.800,00 

TOTAL 223.800,00 223.800,00 

Fonte de Recursos: 5001002 – Recursos não vinculados de impostos. 
                                                      600 – Transferências recursos manutenção de ASPS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

DECRETO Nº 3061, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.360.000,00 (um milhão 
trezentos e sessenta mil reais) para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Governo, Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Administração e Fundo Municipal de 
Educação , com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1782 de 2024 e Processo Administrativo nº 772/2024. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3725 25101.28.846.0909.5.00 46.90.71 500 215.000,00  

3628 25101.28.846.0909.5.00 33.90.47 500 85.000,00  

2991 24101.04.122.0001.2.000 33.90.40 500 90.000,00  

2980 24101.04.331.0001.8.002 33.90.08 500 70.000,00  

1949 29101.13.122.0001.2.000 33.90.39 500  20.000,00 

1097 25101.04.122.0001.2.000 33.90.39 500  20.000,00 

1368 23101.04.122.0001.2.000 33.90.39    500  50.000,00 

3737 20101.04.122.0001.2.000 33.90.33 500  40.000,00 

1188 24101.04.331.0001.8.002 33.90.08 500  100.000,00 

1104 25101.04.122.0001.2.000 33.90.92 500  152.980,58 

3472 47101.12.368.0013.2.826 33.90.40 500 200.000,00  

3399 47101.12.361.0061.3.161 44.90.52 500 400.000,00  

3417 47101.12.122.0068.2.000 33.90.30 500 100.000,00  

criar 47101.12.122.0068.8.001 31.90.13 500  277.019,42 

criar 47101.12.122.0068.8.001 31.90.94 500  100.000,00 

3650 47101.12.331.0061.8.021 33.90.08 500  300.000,00 

3653 47101.12.331.0061.8.022 33.90.08 500  100.000,00 

3771 47101.12.365.0065.8.013 31.90.11 540 200.000,00  

criar 47101.12.361.0061.8.011 31.90.94 540  120.000,00 

3775 47101.12.361.0061.8.012 31.90.94 540  80.000,00 

TOTAL   1.360.000,00 1.360.000,00 

Fonte: 500 – Impostos transf.  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 267/GAP/24. EXONERAR a servidora DAINA DANTAS SILVA DE JESUS, matrícula n° 15253/01, do cargo em 
comissão de Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 28/02/2024.  
 
PORTARIA Nº 268/GAP/24. EXONERAR a servidora ANA PAULA SANTOS SILVA, matrícula n° 14913/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
28/02/2024.  
 
PORTARIA Nº 269/GAP/24. EXONERAR o servidor JEAN PERICLES DA SILVA, matrícula n° 15611/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Vistoria de Transporte Concedido, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
a contar de 28/02/2024.  
 
PORTARIA Nº 270/GAP/24. NOMEAR ANA PAULA SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Trânsito, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 29/02/2024. 
 
PORTARIA Nº 271/GAP/24. NOMEAR JEAN PERICLES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 29/02/2024. 
 
PORTARIA Nº 272/GAP/24. NOMEAR DAINA DANTAS SILVA DE JESUS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Transporte Concedido, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 29/02/2024. 
 
PORTARIA Nº 273/GAP/24. NOMEAR LEIDIANE DE FÁTIMA MELO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 29/02/2024. 
 
PORTARIA Nº 274/GAP/24. NOMEAR VANIA CRISTINA GONÇALVES MACHADO DA SILVA, no cargo em comissão Assessor 
de Vistoria de Transporte Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
29/02/2024. 
 
PORTARIA Nº 275/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor FELIPE SOARES LAUREANO, Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública - SEMUSOP, matrícula nº 14475/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 276/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, Guarda Municipal - SEMUSOP, matrícula 
nº 13653/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 277/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA, Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento e Técnica Agrária - SEMDRAG, matrícula nº 14327/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 278/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor ELIZEU DA ROCHA FARIAS, Armador - SEMOB, matrícula nº 7258/31, fixando 
o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 279/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora SANDRA GARCIA LIMA, Subsecretário de Projetos Especiais e Gestão de 
Convénios - SEPEC, matrícula nº 14382/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 280/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Assessor Técnico - SEPEC, matrícula nº 
14316/01, fixando o próximo período para 02/05/2024 a 31/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 281/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora LUCIANA CRISTINA GALVÃO MENEZES, Coordenador de Centro de Saúde 
- SEMUS, matrícula nº 14398/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 282/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora PATRICIA ABDON BALDEZ RUFINO, Agente Fiscal - SEMFAPLAN, 
matrícula nº 3318/91, fixando os próximos períodos para 1º 17/06/2024 a 01/07/2024 e 2º 18/11/2024 a 02/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 283/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor WILDE DOS SANTOS ROSA, Coordenador Administrativo do Cemitério - 
SEMCONSESP, matrícula nº 14309/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 284/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor GUILHERME ROBERTO DO NASCIMENTO NETTO, Chefe da Divisão 
Administrativa - SEMCONSESP, matrícula nº 15534/01, fixando o próximo período para 05/09/2024 a 04/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 285/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, Técnica em Edificações - SEMCONSESP, 
matrícula nº 4029/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 286/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor RONALDO MOURA VICENTE, Agente Administrativo - PGM, matrícula nº 
12506/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 287/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 da servidora MARILUCE DA SILVA, Subsecretário Chefe de Gabinete do Prefeito - GAP, 
matrícula nº 14366/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 288/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor RODRIGO DIAS NASCIMENTO, Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Publica Municipal da Área 5 - Centro Patrimonial - GAP, matrícula nº 15068/01, fixando o próximo período 
para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 

PORTARIA Nº 289/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor SILVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS, Coordenador de Assuntos para 
Juventude - GAP, matrícula nº 14342/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 

PORTARIA Nº 290/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 04/03/2024 a 18/03/2024 da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE MELO, Chefe da Divisão de Relações Públicas - 
GAP, matrícula nº 15536/01, fixando o próximo período para 18/03/2024 a 01/04/2024. 
 

PORTARIA Nº 291/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/03/2024 a 30/03/2024 do servidor DANILO FERREIRA DOS SANTOS, Assessor de Gabinete - SEMED, matrícula 
nº 15422/01, fixando o próximo período para 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
_____________________________________________________ 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 292/GAP/24. Altera a Portaria 190/GAP/24 - Designa a 03º alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados, com o término do mandato no dia 28/06/2027. 
 
 Segmento de Usuários: 
 
1 - ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
 
2 - Instituto Celena Pró -Educar 
Titular: Dulcelena dos Santos 
Suplente: Ney Carvalho e Silva 
 
3 - Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Marcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Aline Ramos Rocha  
 
4 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Zuila Maria de Oliveira Firmino 
Suplente: Lilian Cantelmo da Silva  
 
5 - Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

6 - Em Vacância 
 
Segmento de Profissionais de Saúde: 
Profissional da Rede Pública 
 
1- Titular: Janaina Barão de Souza - Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Suplente: Marcelo Ribeiro de Souza - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
 
2-Titular: Alessandra Silveira Francisco - Conselho Regional de Educação Física 
Suplente: Luiz Carlos dos Santos - Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no Estado do Rio de Janeiro 
3- Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
Titular: Suellen Sousa Braga - Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
Suplente: A designar 
 
Segmento de Gestores: 
 
1- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Rogério de Carvalho  
 
2- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: Maicy Monteiro Amaral - Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
3- Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
Titular: Jessica Santos da Costa- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
Suplente: Rodrigo Barreto de Souza Cruz- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
 
 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2024 
 
Instrumento nº 002/24: Contrato, celebrado em 20/02/2024. Arquivado às fls. 20 a 36, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ART CONSTUÇÕES DE PÁDUA LTDA, CPF/CNPJ nº 13.741.927/0001-24. CP 10.23. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto execução de obras complementares e adequação das 134 unidades habitacionais – Condomínio 
Eldorado I e II, no município de Queimados /RJ, sito à Rua Dom Antônio, s/n, Bairro Vista Alegre, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital de Concorrência Pública no. 10/2023. Prazo: 240 DIAS. Valor: R$ 5.082.900,00. Dotação orçamentária: 
33101.15.451.0005.1416. Fonte: 704 – Recursos e transferidos pela União - Royalties. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. 
Empenho nº 64/2024, no valor de R$ 1.000.000,00. Processo administrativo nº 0812.2023.04. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

ATO Nº 012/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 
1331.2022.03, que dispõem sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e o atendimento da Secretaria Municipal 
de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do 
Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA  PÚBLICO  a  1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 
015/2023, com                                                                                                                  publicidade em 29/11/2023 no DOQ nº 220. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
ATO Nº 06/SEMED/2024 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

RESOLVE: 
  

Informar a desclassificação dos candidatos abaixo, com base no item 16.7 do Edital de Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Pessoal, por prazo determinado, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED): 

 
PROFESSOR II 

  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR II ÉRIKA GOMES DE SOUZA BARROS 24º 

PROFESSOR II LUIZA HELENA DA SILVA NASCIMENTO 26º 

PROFESSOR II MARIA GUILHERMINA CARVALHO DIEGUEZ DE MOURA 28º 

PROFESSOR II ROSIANE VILA DA SILVA LOREDO 34º 
PROFESSOR II MARIANA LOPES DA SILVA 35º 
PROFESSOR I RODRIGO DA FONSECA DIAS 8º 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula 14231/01 

__________________________________________________________________________________ 
 
ATO Nº07/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

RESOLVE: 
 
Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal 
da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ 
RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para apresentação dos documentos originais e cópias descritos no item 7.2.1 e 
subitens e 16.3, do Edital. O não comparecimento resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 
 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
 
Currículo; 
Documento de identidade válido; 
Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Certidão de casamento ou união estável, ou nascimento se for o caso; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
Título de Eleitor e Certidão de Quitação perante a Justiça Eleitoral; 
Cartão de inscrição no PIS/PASEP ou Nada Consta da Caixa Econômica Federal; 
Certificado de reservista ou de Dispensa de Incorporação (em caso de candidatos do sexo masculino); 
Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone); 
Comprovante de escolaridade, títulos e comprovante de experiência profissional; 
02 fotos 3x4; 
1 envelope pardo (tamanho ofício). 

PROFESSOR II 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 
PROFESSOR II FRANCISCA OTAMIRA DE ASSIS VERAS 

DOS SANTOS 
37º 29/02/2024 DAS 09:30  ÀS 12:00  

PROFESSOR II RAFAELA DESIRE BORGES DE CARVALHO 
ESPINDOLA 

38º 29/02/2024 DAS 09:30  ÀS 12:00  

PROFESSOR II REGINA FERNANDES DA SILVA JORGE 39º 29/02/2024 DAS 09:30  ÀS 12:00  
PROFESSOR II SILVANIA SILVA SANTOS FERREIRA 40º 29/02/2024 DAS 13:30 ÀS 16:00 
PROFESSOR II VIVIAN MARIA DA SILVA LOPES 41º 29/02/2024 DAS 13:30 ÀS 16:00 
  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

Processo nº 5296/2018/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED às fls. 1263/1265 e com base no Decreto n°. 
2595/21, AUTORIZO, na forma da Lei, o apostilamento ao instrumento contratual n° 019/23, com a EMPRESA RODRIGUES & 
CUNHA TRANSPORTES LTDA, com fulcro no § 8°, do art. 65, da Lei n° 8.666/93, para fazer constar na Cláusula Quarta: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Os recursos para atender as despesas decorrentes do presente contrato, advirão das seguintes dotações orçamentárias: 
 

 
André Luiz Monsores de Assumpção 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 

 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 038, DE 27/02/2024, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 

__________________________________________________________________________________ 
 
Processo nº. 3876/2021/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED às fls. 1260/1262, do processo 
administrativo nº. 3876/2021/05, AUTORIZO com base no Decreto n°. 2595/21, o apostilamento ao instrumento contratual n°. 
07/2023, com a MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com fulcro no § 8°, do art. 65, da Lei n° 8.666/93, para fazer constar na 
Cláusula Quarta: 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Os recursos para atender as despesas decorrentes do presente contrato, advirão das seguintes dotações orçamentárias: 
 

MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
12.306.0306.2.961 Elemento De Despesa MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (E.F) 
FONTE 

3625 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3626 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

    
12.306.0306.2.964 Elemento de Despesa MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(E.I- CRECHE) 

FONTE 

3617 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3618 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3619 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3620 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3621 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

    
12.306.0306.2.965 Elemento De Despesa MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(E.I- PRÉ-ESCOLA) 

FONTE 

3612 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3613 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3614 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3615 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3616 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

    
12.306.0306.2.966 Elemento De Despesa MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (EJA) 
FONTE 

3607 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3608 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3609 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3610 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 

EMPRESA RODRIGUES & CUNHA TRANSPORTES LTDA 

12.361.0061.2.161 Elemento De Despesa 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
(SEMED) FONTE 

            3444      3.3.90.39.26.00 Locação de Veículos Automotores    550 

12.365.0065.2.165 Elemento De Despesa 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
(SEMED) FONTE 

            3449      3.3.90.39.26.00 Locação de Veículos Automotores    550 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

3611 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 
    

12.306.0306.2.966 Elemento De Despesa MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (AEE) 

FONTE 

3607 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 500 
3608 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 552 
3609 3.3.90.30.07.00 Gêneros de alimentação 573 
3610 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 5.00.1001 
3611 3.3.90.39.41.00 Fornecimento de alimentação preparada 573 

 
Parágrafo Único: Os recursos relativos aos períodos subsequentes serão empenhados de acordo com as diretrizes da Lei 
Complementar nº. 101/00. 

André Luiz Monsores de Assumpção. 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

(PUBLICADO NO DOQ Nº 028, DE 07/02/2024, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
__________________________________________________________________________________ 

 

*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 076, 26 DE ABRIL DE 2023 
ONDE SE LÊ: Processo: 1759/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 
1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico 
concedido ao servidor Elenice Ferreira de Souza Santos MAT. 1499/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
LEIA-SE: Processo: 1759/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 
1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico 
concedido ao servidor Elenilce Ferreira de Souza Santos MAT. 1499/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
*Republicado por haver erro material. 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 152, 15 DE AGOSTO DE 2023 
ONDE SE LÊ: Processo: 3184/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 
1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico 
concedido à servidora Jucilrnar Nascimento de França MAT. 10921/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
LEIA-SE: Processo: 3184/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 
1666/2022 e regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico 
concedido à servidora Jucilene Nascimento de França MAT. 10921/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
*Republicado por haver erro material. 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula:14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 004/24 - Informar a desistência  da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades junto às 
ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

ASSISTENTE SOCIAL  25º THALITA DE OLIVEIRA COSTA OLIVEIRA 

AUX ADMINISTRATIVO 27º JESSICA MARTINS ROSA  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

PORTARIA SEMAS Nº 005/24 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
 

Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
 
- Currículo 

 
- Identidade 
 

- Título de Eleitor 
 
- CPF 
 

- Certidão de nascimento ou casamento 
 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 

 
- PIS/PASEP 
 

- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 

 
- Comprovante de escolaridade 
 

- Consulta ao e-Social 
 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 

 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

ASSISTENTE SOCIAL E ADMINISTRATIVO 29/02/2024 e 01/03/2024 
 

Das 10h às 12h 
Das 14h às 16h 

 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

__________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 009/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo 
Determinado, arquivado às folhas 41 a 45 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 
452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de 
Queimados e Thalita de Oliveira Costa Oliveira, Função: Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  09/03/2023, tendo 
seu último dia trabalhado dia 22/02/2024. 

Cristiane Lôbo Lamarão Silva 
      Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

ASSISTENTE SOCIAL  29º DANIELLE LEITE VICENTE BELEM 

AUX ADMINTRATIVO  28º THAYSA DE OLIVEIRA COSTA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 30    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 31    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 32    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 33    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 34    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 35    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 36    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 37    

 

 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 38    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 39    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 40    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 41    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 42    

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 43    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 
PROCESSO: 1476/2023/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls.  847/849, no relatório elaborado 
pela CPLMSO a fl. 1850/851, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 854/858, e em conformidade com o Decreto 
2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2023 para a Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de reforma, revitalização e adequação da Praça Novo Eldorado, situada na Rua 
Adib Saad – Paraíso – Queimados - RJ. ADJUDICO o objeto consignado à CONSTRUFLEX SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 18.893.582/0001-48, com valor total de R$ 1.215.496,58,00 (Hum Milhão, Duzentos e Quinze Mil, Quatrocentos e Noventa e 
Seis Reais e Cinquenta e Oito Centavos).  

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma online na 
Universidade Estácio de Sá no dia 29 de fevereiro de 2024, às 10 horas com a seguinte pauta:  
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura e votação da ata anterior; 
 Dia Internacional da Mulher; 
 Planejamento 2024; 
 Eleição da nova mesa diretora; 
 Ofícios; 
 Informes. 

Ana Paula Ramos da Silva 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 008 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  Dispõe sobre a decisão da Comissão de Ética Disciplinar  
referente ao PAD – Processo administrativo n°: 6257/2023/09. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009; 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
Considerado a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 
Considerado a Reunião da Comissão de Ética Disciplinar do CMDCA, realizada no dia 26 de janeiro de 2024; 
 
Considerando a Reunião ordinária do CMDCA, realizada dia 08 de fevereiro de 2024; 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Dar Ciência sobre a deliberação da Comissão de Ética Disciplinar do CMDCA, referente ao PAD – Processo 
administrativo N°: 6257/2023/09, aprovada pelo Colegiado na data de 26 de janeiro de 2024 através de Reunião ordinária 
realizada dia 08 de fevereiro de 2024: 
 

Mediante os fatos apresentados na defesa da acusada, e diante do ofício assinado pelo MPRJ assinado pela Promotora 
de Justiça Dra. Daniela Pessoa Santos Vasconcelos em 05/04/2023 - 14:20, (Processo MPRJ 0802460-12.2023.8.19.0067) e 
mediante apresentação da ata da audiência especial realizada no dia 18 de janeiro de 2024 na sala de audiências da Vara da 
Família, Infância, Juventude e Idoso do Fórum de Queimados, e tendo em vista o disposto no ART 101 do ECA (Lei 8069/1990 
atualizado) sobre ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL de Crianças e Adolescentes, que não há nenhum ARTIGO ou DISPOSITIVO 
que retrata a obrigatoriedade ou a necessidade de Acolhimento de Criança ou adolescente em carro oficial do Conselho Tutelar ou 
na ausência deste em carro de aplicativo ou veículo próprio, a Comissão de Ética Disciplinar em parecer unânime na data de 26/ 
01/2024, deliberou pelo Encerramento do PAD nº 6257/2023/09, da conselheira tutelar suplente Sra. Renata Marcela da Cruz. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 28 de Fevereiro de 2024 - Ano 04 - Página 44    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 16/2024/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

             E09/000731/2023 Q28591462 INDEFERIDO 

             E09/000711/2023 Q28591669 INDEFERIDO 
 

Amanda Azevedo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 016/2024/JARI 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, conforme disposições:  
 
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o disposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000573/2023 Q28591306 INDEFERIDO 

E09/000467/2023 4909/2023/14 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 


